
leden 2023 ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1

s lovo s tarostky —

Vážení a milí spoluobčané, rok se s rokem se-
šel, udála se spousta věcí. Některým z vás 
splnil rok 2022 vaše očekávání, jiní věří, že 
ten příští bude pohodovější, nebo se naopak 
obávají, že bude hodně těžký. Musím říci, že 
ani já ani moji kolegové nevíme, co nám při-
chystá za překvapení. Každopádně se bude-

me snažit být vám opět všem na blízku. Vím, že každá, i třeba 
malá pomoc je pro vás velice důležitá, proto neváhejte přijít za 
námi, pokud budete mít pocit, že si nevíte rady. 
 Na adventních koncertech jsem mluvila o tom, že děti co nej-
rychleji otevírají okénka adventních kalendářů, aby čas do Vánoc 
byl co nejkratší. Nám dospělým pod tíhou úkolů a shánění dárků 
naopak letí doba před svátky velmi rychle. A vidíte, Vánoce už jsou 
za námi a budeme vítat Nový rok. Chtěla bych vám popřát, aby ten 
rok příští byl rokem bez velkých kotrmelců, abychom byli zdraví 
a měli okolo sebe vždy pár lidí, kteří za to umí vzít, když je potřeba. 
 Děkuji všem Opočeňákům za podporu a důvěru, kterou v nás 
vkládáte. Držte nám palce, aby rozhodnutí, která děláme, měla 
smysl, a o to nám všem jde. Vše nejlepší v novém roce, v roce 2023.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

T ř í k r á l o v á  s b í r k a

Trikralova
sbirka

Tříkráloví koledníci letos vyrazí koledovat v sobotu 7. ledna. 
Přispět můžete také do kasiček, které budou umístěny v Infor-
mačním centru Opočno, prodejně Konzum na Kupkově náměstí 
a v prodejně Coop diskont v Dobrušské ulici do 15. ledna. Daro-
vat můžete také on-line na webových stránkách Tříkrálové sbír-
ky www.trikralovasbirka.cz. (red)

Opočno celé z perníku, které vytvořila Monika Fraňková, jste si mohli prohlédnout o adventních víkendech v roubence čp. 55. Pokud jste to 
nestihli, do pátku 6. ledna ho vystavujeme v informačním centru. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

ceny vodného a sTočného v roce 2023

Zdražení vodného a stočného pro rok 2023 bude pro občany 
města pouze o 5%. Toto nepatrné zdražení je samozřejmě způ-
sobeno mj. nárůstem cen energií, ale díky investicím do techno-
logie čištění vody není až tak vysoké.

2022 2023

vodné 39,99 Kč/m³ 39,99 Kč/m³

stočné 59,32 Kč/m³ 64,32 Kč/m³

celkem 99,31 Kč/m³ 104,31 Kč/m³

 ceny jsou uvedeny včetně DPH 10%

c e n a  s v o z u  
k o m u n á l n í h o  o d p a d u

 Základní cena za svoz a likvidaci odpadů bude pro rok 2023 zvý-
šena o 100 Kč na osobu a rok na konečných 850 Kč/osoba/rok 
s tím, že všechny dosavadní slevy a výjimky z poplatku budou 
zachovány. Např.: úleva ve výši 50 % z celkové sazby poplatku se 
poskytuje osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení ve městě a která:
 a) je třetím a dalším nezaopatřeným dítětem v rodině a v pří-
slušném kalendářním roce dosáhne nejvýše 15 let věku,
 b) je studující v denní či prezenční formě studia, která je v prů-
běhu studia ubytována mimo území města a v příslušném kalen-
dářním roce dosáhne nejvýše 26 let věku,
 c) v příslušném kalendářním roce dovrší 80 a více let věku.
 
Poplatek bude možné uhradit bezhotovostně převodem z účtu 
nebo složenkou, která vám bude doručena do schránky, případ-
ně v hotovosti na městském úřadě. Budeme rádi, pokud využije-
te bezhotovostní platby, která pro vás bude jistě nejpohodlnější. 
Platební údaje najdete na složence, kterou obdržíte v průběhu 
příštího roku do schránky.

Poplatky za komunální služby v roce 2023

svoz komunálního odpadu 850 Kč

svoz komunálního odpadu – úleva 50 % 425 Kč

pes – rodinný dům 300 Kč

pes – byt 800 Kč

pes – Čánka, Dobříkovec, poživatelé důchodů 100 Kč

Splatnost poplatku za komunální odpad a za psa je do 31. května 
2023, poplatky je možné zaplatit v podatelně MěÚ Opočno nebo 
převodem dle údajů na složenkách, které obdržíte do poštovních 
schránek.  

Zvýšení poplatku není pro nikoho příjemné, ale náklady na svoz 
a likvidaci odpadů stále rostou. I při tomto zvýšení bude nema-
lou část nákladů dotovat město ze svého rozpočtu. 
 Chceme vám ale moc poděkovat za to, že třídíte odpad a i díky 
tomu není nutné zvýšení poplatku o vyšší částku. Velice vás všech-
ny prosíme, abyste třídili odpad dál, a to co nejpečlivěji, a snížili 
tak množství odpadu v černých popelnicích. Čeká nás zvýšení po-

platku za skládkovné a každý kilogram odpadu, který odvezeme 
na skládku komunálního odpadu, musíme tvrdě zaplatit. 
 Využívejte prosím možnosti třídění plastů do žlutých pytlů, 
pokud se nevejde do žlutých kontejnerů. Starý papír můžete od-
kládat nejen do modrých kontejnerů, ale i do velkokapacitního 
kontejneru v areálu Pálenka, a to každé úterý v době od 14:30 do 
17:30 hodin.
 Hledáme další možnosti, jak zvýšit kapacitu sběrných míst 
i pro plasty. O všem vás budeme včas informovat. Ještě jednou 
děkujeme, že třídíte a pomáháte tak nejen sobě, ale hlavně bu-
doucím generacím. 
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

o d e č T y  v o d y

Vážení odběratelé, je tu další termín pravidelného čtvrtletního 
odečtu vodoměrů (k 31. 12. 2022), dovolujeme si vás opět po-
žádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomo-
cí odečítacího lístku, který odevzdáte v podatelně MěÚ nebo 
v kanceláři TSMO. Je možné i zavolat na tel. čísla: 494 667 616 
a 725 189 385 nebo poslat odečet e-mailem: machutova@tsmo-
pocno.cz. Je možné také využít formuláře, který najdete na na-
šich webových stránkách: www.tsmopocno.cz (prosím, nahlásit 
nejpozději do 8. 1. 2023). Děkujeme. Zdeňka Machútová, 
 Technické služby města Opočna

Odečítací lístek naleznete na straně 15.

Šťastný nový rok 2023
přejí Technické služby 
města Opočna, s.r.o.

v ý b ě r o v é  ř í z e n í  
n a  p o z i c i  i n f o r m a T i k a

Město Opočno přijme do pracovního poměru na dobu neurčitou 
informatika – pracovníka IT. Více informací na www.opocno.cz 
a na úřední desce Městského úřadu Opočno.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

v o l b y  p r e z i d e n T a  
č e s k é  r e p u b l i k y

Starosta města Opočna podle § 34 zákona č. 275/2012 Sb. 
o volbě prezidenta České republiky a o změně některých zákonů 

(zákon o volbě prezidenta republiky), oznamuje:

Volba prezidenta České republiky se koná
v pátek dne 13. ledna 2023 od 14:00 hodin do 22:00 hodin  

a v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

mailto:machutova@tsmopocno.cz
mailto:machutova@tsmopocno.cz


Případné druhé kolo se koná
v pátek dne 27. ledna 2023 od 14:00 hodin do 22:00 hodin  

a v sobotu dne 28. ledna 2023 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

 Okrsek č. 1
Místem konání voleb v okrsku č. 1 je volební místnost v informačním 
centru, Kupkovo nám. 247, pro voliče s trvalým bydlištěm v Opočně

Čísla popisná: 1, 5, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 25, 
27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 
50, 51, 52, 53, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 72, 73, 
76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 90, 93, 96, 97, 99, 102, 103, 104, 105, 
107, 108, 110, 112, 113, 114, 116, 117, 119, 121, 122, 123, 124, 
125, 126, 127, 129, 131, 132, 133, 135, 136, 138, 139, 140, 141, 
145, 156, 196, 208, 210, 220, 226, 227, 229, 230, 234, 236, 237, 
247, 248, 254, 256, 258, 264, 278, 295, 311, 322, 327, 340, 342, 
343, 356, 372, 378, 379, 380, 399, 400, 439, 445, 469, 473, 480, 
482, 494, 495, 496, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 551, 555, 560, 
571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 
584, 595, 609, 612, 622, 623, 632, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 
662, 670, 671, 681, 682, 684, 686, 689, 691, 692, 698, 700, 701, 
704, 708, 713, 714, 720, 721, 722, 725, 726, 728, 729, 731, 743, 
745, 748, 764, 765, 766, 767, 771, 773, 777, 780, 781, 785. Čísla 
evidenční: 13, 20, 21, 57, 58, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 70, 71, 83, 
95, 98, 21

Okrsek č. 2
Místem konání voleb v okrsku č. 2 je volební místnost v Kodymově 
národním domě, Kupkovo náměstí čp. 310, pro voliče s trvalým by-
dlištěm v Opočně 

Čísla popisná: 40, 85, 100, 128, 143, 144, 147, 150, 157, 158, 
159, 160, 161, 162, 164, 165, 166, 167, 174, 177, 178, 180, 186, 
187, 189, 190, 191, 193, 194, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 
205, 209, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 218, 219, 224, 225, 233, 
240, 242, 243, 244, 245, 269, 274, 276, 281, 282, 286, 288, 289, 
290, 292, 293, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 
307, 312, 315, 316, 318, 319, 320, 321, 323, 324, 325, 326, 328, 
329, 330, 331, 332, 333, 334, 336, 337, 338, 344, 346, 347, 348, 
349, 350, 351, 352,  353, 354, 355, 357, 359, 360, 361, 364, 365, 
366, 367, 368, 369, 370, 371, 373, 374, 375, 396, 397, 398, 401, 
402, 403, 448, 464, 466, 475, 484, 502, 507, 508, 547, 548, 550, 
554, 562, 568, 587, 588, 589, 590, 591, 593, 594, 596, 606, 607, 
608, 610, 626, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 654, 688, 693, 
694, 695, 696, 705, 710, 742, 752, 753, 774, 775, 778.

Okrsek č. 3
Místem konání voleb v okrsku č. 3 je volební místnost ve Střední 
škole Opočno (bývalá zemědělská škola), Nádražní čp. 296, pro 
voliče s trvalým bydlištěm v Opočně  

Čísla popisná: 47, 94, 95, 111, 114, 118, 146, 168, 183, 185, 206, 
207, 221, 231, 238, 241, 250, 251, 253, 255, 261, 262, 263, 268, 
270, 271, 272, 273, 279, 280, 285, 309, 314, 335, 339, 341, 358, 
383, 384, 388, 390, 391, 392, 394, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 
411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 
424, 425, 426, 428, 429, 430, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 
440, 441, 442, 443, 444, 446, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 
456, 457, 458, 459, 461, 463, 465, 468, 470, 471, 472, 474, 476, 
477, 478, 479, 481, 483, 485, 486, 487, 488, 489, 491, 493, 497, 
498, 499, 501, 503, 505, 506, 509, 510, 512, 513, 514, 515, 516, 
517, 518, 519, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 531, 532, 
533, 534, 535, 542, 543, 545, 546, 549, 552, 553, 556, 557, 558, 

563, 564, 565, 566, 567, 569, 570, 586, 592, 597, 598, 599, 600, 
601, 602, 603, 604, 605, 611, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 620, 
621, 624, 625, 627, 628, 629, 630, 631, 633, 634, 636, 637, 638, 
639, 648, 649, 652, 653, 655, 663, 664, 665, 666, 668, 669, 673, 
676, 680, 683, 687, 703, 711, 716, 717, 718, 719, 730, 732, 733, 
734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 744, 746, 747, 749, 750, 
751, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 768, 769, 
770, 772, 779, 782, 783, 784. Čísla evidenční: 25, 114, 124, 125, 
126, 127, 128, 129, 130

Okrsek č. 4
Místem konání voleb v okrsku č. 4 je volební místnost v hasičské 
zbrojnici, Čánka, čp. 3, pro všechny voliče s trvalým bydlištěm 
v Čánce a Dobříkovci.

Volič přinese s sebou do volební místnosti hlasovací lístky, po-
kud je obdržel.
 Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České republiky (platným občanským 
průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky), popřípadě státní občanství státu, jehož obča-
né jsou oprávněni volit na území České republiky.
 Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem 
voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlaso-
vací lístky i ve volební místnosti.
 Pro případné 2. kolo obdrží volič hlasovací lístky ve dnech vol-
by prezidenta ve volební místnosti. 
 Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komise vydá 
za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové.
 K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve voleb-
ní místnosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy 
okrskové volební komise.
 Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru ur-
čeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková voleb-
ní komise hlasování neumožní. Šárka Škrabalová 
 starostka města Opočna

z  o d d ě l e n í  s o c i á l n í c h  v ě c í

Ještě k příspěvku na bydlení 
Žádat lze na úřadech práce, agenda státní sociální podpory, za-
žádat si lze až 3 měsíce zpětně.
 Podmínkou je, aby náklady na bydlení (nájem + elektřina + 
plyn + služby + vodné apod.) byli vyšší než 30 % (v Praze 35 %) 
čistých příjmů (posuzují se čisté příjmy všech členů rodiny kro-
mě nezaopatřených dětí – studující do 26 let věku) a aby 30 % 
čistých příjmů nepřesáhlo částku normativních nákladů na byd-
lení (průměrné výdaje podle počtu členů domácnosti a velikosti 
obce). Orientační kalkulačku naleznete na www.destnikproti-
drahote.cz
 Pokud s žádostí o příspěvek na bydlení potřebujete poradit, 
kontaktujte bezplatnou infolinku úřadu práce 800 799 900.  
 K získání přesných informací a pro jednání je nejlepší osobní 
návštěva. Nejbližší pracoviště úřadu práce je v Dobrušce www.
uradprace.cz/dobruska.  Bc. Stanislava Rydygrová,
 oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 3

mestoopocno



lisTopadové z ásahy JednoTk y sboru 
dobrovolných hasičů opočno

 − 10. 11. 2022 – 9:46 – dopravní nehoda nákladního a osobního 
automobilu, České Meziříčí. Hasiči zabezpečili místo nehody 
a řídili provoz na komunikaci. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS 
KHK a PČR.

 − 16. 11. 2022 – 13:45 – dopravní nehoda, Záhornice. Při dopravní 
nehodě 2 osobních automobilů byly zraněny 2 osoby. Spolupráce 
s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 18. 11. 2022 – 9:19 – požár, Dobruška. 2 jednotky hasičů vyje-
ly k dopravní nehodě 2 osobních automobilů, po které se z jed-
noho havarovaného vozidla kouřilo. Po příjezdu jednotky HZS 
Dobruška na místo nehody byli hasiči z Opočna operačním stře-
diskem odvoláni zpět na základnu.

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n í  p o h o T o v o s T

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

1. 1. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

7. 1. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

8. 1. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

14. 1. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

15. 1. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram)
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

21. 1. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)
Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

22. 1. MUDr. Skřičková Zdeňka
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

28. 1. MDDr. Slouková Kamila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

29. 1. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského úřadu 
Opočno a na www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 3/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla objednat u firmy ATELIER 11 Hradec Králové s.r.o. 

zpracování studie „ZŠ Opočno, č. p. 313 – oprava kuchyně“ 
dle cenové nabídky ze dne 11. 11. 2022.

 − Souhlasí s novým ceníkem služeb a pronájmu prostor v Kody-
mově národním domě s platností od 1. 1. 2023.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na veřejnou zakázku „Na-
kládání s komunálním odpadem ve městě Opočno“ na období 
2023-2024 s firmou Marius Pedersen a. s.

 − Rozhodla uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace 

z dotačního fondu Královéhradeckého kraje č. 22RGI02-0070 
na změnu účelu poskytnuté dotace (úprava areálu nemocnice).

 − Nesouhlasí s instalací převěsů optické sítě mezi bytovými 
domy v Dobrušské ulici.

Rada města č. 4/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla o poskytnutí daru Okresnímu sdružení ČUS Rych-

nov nad Kněžnou, z. s., ve výši 1000 Kč na organizaci slav-
nostního vyhlášení ankety Nejúspěšnější sportovec Rychnov-
ska za rok 2022, které se uskuteční 3. 2. 2023. 

 − Souhlasí s užitím Trčkova náměstí za účelem srazu vozů 
AUDI TT dne 8. 7. 2023 s tím, že plocha náměstí nebude nijak 
poškozena, organizační zajištění akce zajistí žadatel prostřed-
nictvím dostatečného počtu proškolených pořadatelů, zapar-
kovaná vozidla neomezí přístup do areálu zámku a k okolním 
nemovitostem, zaparkovaná vozidla nebudou bránit volnému 
průjezdu vozidel IZS a případnou opravu poškozené dlažby 
náměstí nebo mobiliáře uhradí žadatel.

 − Souhlasí s předloženou projektovou dokumentací na akci 
„FTTH_Čánka_Opočno_CARYC1“ za následujících pod-
mínek: trasa optických kabelů bude vedena pouze v zeleném 
pásu vedle komunikací, přechod přes komunikace bude pro-
veden pouze protlakem a budou využity chráničky položené 
městem, povrchy dotčených částí pozemků v zeleném pásu 
budou vráceny do původního stavu. Celá akce bude realizova-
ná v souladu a ve spolupráci s městem Opočnem, které bude 
provádět výměnu veřejného osvětlení.

 − Rozhodla zadat veřejnou zakázku na akci „Vodětínský rybník 
Opočno“, zpracování projektové dokumentace a související 
inženýrská činnost za cenu 486 000 Kč bez DPH (588 060 Kč  
vč. DPH) společnosti Ing. Václav Kurka, Přelouč a uzavřít s Ing. 
Václavem Kurkou smlouvu o dílo o dodávce projektových prací 
a inženýrské činnosti.

 − Rozhodla uzavřít dodatek č. 12 smlouvy o nájmu a provozo-
vání vodovodu a kanalizace pro veřejnou potřebu a centrální 
čistírny odpadních vod ze dne 11. 11. 2009 ve znění dodatků  
č. 1 až 10 se společností Technické služby města Opočna.

 − Schvaluje zřízení pracovní pozice – pracovník IT, který bude 
zařazen pod kancelář tajemníka.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

d i a m a n T o v á  s v a T b a

Stanislav a Božena Šoškovi oslavili 
27. prosince 2022 diamantovou  svatbu.
60 let spolu bydlí
Boženka a Stanislav,
v tom domečku ve Zborovské
zahrádka je jejich hrad.
Syna, dceru vychovali,
čtyři vnoučata jim dali.
A teď už tři pravnoučátka
inu je to pěkná řádka.
Přejeme jim pevné zdraví
ať je život stále baví.

 Srdečně blahopřejí a za vše děkují 
 syn Milan Šoška a dcera Jitka Richterová s rodinami

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 4



v z p o m í n k a  n a  J o s e f a  Š a f a ř í k a

Koncem tohoto roku vzpomínáme sedmde-
sátileté výročí úmrtí našeho milovaného ne-
zapomenutelného otce pana Josefa Šafaří-
ka, notáře v Opočně. Jeho životní pouť 
skončila na sv. Štěpána v r. 1952 a k věčné-
mu spánku byl uložen na místním hřbitově 
na Nový rok.
 Kdo byl můj otec? Od roku 1932 opo-
čenský notář, který miloval Opočno, jeho 
obyvatele, sledoval dění v tomto půvabném 

městě, podporoval ho – ať už šlo o místní sirotčinec, spolky 
i místní fotbalový klub, jehož byl v jisté době i předsedou. To byla 
dost zvláštní situace, protože sám nemohl sportovat. Z důvodu 
onemocnění v dětství měl jednu nohu slabší a kratší. Vzpomí-
nám si, jak jednou před fotbalovým zápasem s cizím klubem za-
stavil fotbalistu, myslím, že se jmenoval pan Šmíd, a tázal se ho, 
jak je mužstvo na nedělní zápas připraveno. Ujistil ho, že pro-
běhla řádná příprava. Otec v doprovodu rodiny dorazil v neděli 
do Lišťoviny, přivítal soupeře, činovníky i fanoušky, a tím byl 
jeho úkol předsedy splněn.
 Mezi oblíbené procházky našeho otce patřil také rázovi-
tý Švamberk. Měl rád jeho obyvatele a rád si s nimi popovídal. 
Zajímal se vůbec o lidi v Opočně a bylo jedno, zda šlo třeba o nej-
ubožejší obyvatele „Charouzáku“. Když někdo z nich zemřel, šel 
v pohřebním průvodu za rakví s tvrďákem na hlavě ještě s někte-
rým druhem zemřelého. Podle něho si každý zaslouží, aby mu 
byla projevena čest. Čest pro mého otce byla zásadní věc v chování 
člověka. Každý člověk by měl o ni dbát, aby si ho lidé mohli vážit.
 Chtěla jsem napsat paměti na mého otce. Pro moje velké za-
neprázdnění k tomu nedošlo. Ve svém vysokém věku už to asi 
nestihnu. Zůstávají nám bohaté vzpomínky na dobrého člověka, 
jakým byl můj otec.
 Závěrem chci říci, že by našeho otce velmi těšilo, jak Opočno 
vzkvétá a jaké vydává zdařilé Opočenské noviny. Nepochybně by 
přál všem Opočeňákům spokojený život v lepších časech.
 Iréna Šafaříková a sestra Alena

z  opočenských škol  —
 

 zák ladní  škola  —

p r o s i n e c  v  z á k l a d n í  Š k o l e

Exkurze do Studijní a vědecké knihovny 
v Hradci Králové 

V pátek 18. listopadu jsme se s žáky 9. ročníku vypravili do SVK 
v Hradci Králové, kde nám lektor knihovny připravil zajímavé 
úkoly v anglickém jazyce. Mezi 120 tisíci svazky knih a dvěma 
tisíci časopisy ve volném výběru jsme vyhledávali ty, které nám 
pomohly zodpovědět zadané otázky, pracovali jsme také s elek- 
tronickými dokumenty. Na konci vzdělávacího programu každá 
skupina představila své téma ostatním žákům a popsala svou 
cestu ke splnění úkolu. Mgr. S. Lášková, Mgr. M. Brandová

Děti z partnerských škol v nových učebnách ZŠ 
Na 2. stupni naší ZŠ pracujeme od jara v hodinách fyziky a che-
mie a v hodinách cizích jazyků ve dvou nově vybavených učeb-
nách. Rekonstrukce byla financována z programu IROP a získá-
ní dotace bylo mj. podmíněno uspořádáním projektových dnů 
pro děti z okolních mateřských a základních škol. 

Digitální technologie většinu dětí vždy zaujmou.

V pondělí 21. listopadu jsme proto připravili pro 2 skupiny dětí 
ve věku 5 a 11 let vzdělávací aktivity z oblasti přírodních věd a an-
glického jazyka, při kterých jsme využili nové vybavení digitální-
mi technologiemi. Děti se nejdříve zábavnou formou dozvěděly, 
co je to elektrický obvod a elektromagnetické pole, seznámily se 
se světelnými jevy a přitažlivými a odpudivými silami nabitých 
těles. Nové poznatky si také mohly za pomoci žáků VIII. B vy-
zkoušet. Po chutné svačince ve školní jídelně si žáci procvičili 
slovní zásobu v anglickém jazyce, pracovali s interaktivní tabu-
lí, starší plnili úkoly u počítače, ti mladší si zazpívali a zatančili. 
Průvodci anglickou hodinou jim byli žáci IX. B. 
 Mgr. B. Rašková, Mgr. M. Brandová

Krajské kolo ve stolním tenisu
Ve středu 23. listopadu 2022 se ve Voděradech uskutečnilo kraj-
ské kolo ve stolním tenisu. 

Mladým sportovcům se ve Voděradech dařilo!

 Naši školu reprezentovalo celkem 10 žáků ze 7. a 9. tříd. Ve III. 
kategorii obsadily Natálie Vejrová a Noemi Koďousková krásné 
4. místo a Matěj Trubač, Matyáš Buchar, Marek Vostoupal a Mi-
roslav Zelený dokonce získali bronzové medaile. Ve IV. katego-
rii nás reprezentovali pouze chlapci: Martin Holeček, Nikolas 
Koďousek, David Buchar a Ondřej Kupka, kteří rovněž obsadili 
bronzový stupínek. Všem gratulujeme a děkujeme za příklad-
nou reprezentaci školy.  Mgr. Martin Krahulec

Příběhy bezpráví
V letošním roce se naše škola opět zapojila do celostátního pro-
jektu Příběhy bezpráví, jehož cílem je přiblížit žákům život v to-
talitním Československu. Žáci nejprve zhlédli film Vyvlastnění, 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 5



který vypráví o osudu rodiny, která prožila léta plná perzekucí 
a šikany ze strany státu, dvakrát přišla o svůj domov jenom pro 
své svobodomyslné aktivity.
 Po zhlédnutí filmu následovala beseda s panem RNDr. Trebi-
chavským, který naši školu navštívil již opakovaně. Jeho vyprá-
vění o životě v Československu bylo pro žáky příležitostí, jak se 
o naší minulosti dozvědět více než jen v hodinách dějepisu. 

Pan Trebichavský žákům přiblížil léta totalitního režimu.
 foto: 3x archiv školy

 Jak žáci toto setkání zhodnotili? „Dnešní vyprávění pana Tre-
bichavského jsem si velice užila. Přišlo mi to zajímavé, dozvěděla 
jsem se spoustu informací o období totalitního režimu. Líbilo se mi, 
že přidal také vlastní zkušenosti a zážitky. Jsem ráda, že jsme měli 
možnost poslechnout si to od člověka, který tu dobu opravdu zažil.“ 
 Ema Petříčková IX. A 

 Děkujeme panu Trebichavskému, že mezi nás přišel, aby se 
podělil nejen o své vzpomínky, ale především proto, aby varoval 
před stále aktuální hrozbou nesvobody.  
 Mgr. Stanislava Tláskalová

Olympiáda v českém jazyce  
Dne 28. listopadu proběhlo školní kolo olympiády v českém 
jazyce, zúčastnilo se 11 žáků z 8. a 9. ročníků. Řešili neobvyk-
lé úkoly z mluvnice, prokázali svou znalost mateřského jazyka, 
porozumění textu, slohovou obratnost při psaní zadaného téma-
tu. Nejlépe si vedl Vojtěch Březovský z VIII. B, těsně za ním se 
umístila Natálie Tobiášková z IX. B. Oba postupují do okresního 
kola, které se uskuteční v dubnu 2023. Přejeme jim hodně štěstí 
při zvládnutí zajímavých zadání v mluvnické části a básnického 
ducha při psaní slohu. 

Návštěva představení v Klicperově divadle
Naše škola pořádala dne 7. prosince zájezd do Hradce Králové na 
večerní divadelní představení Kytice. Žáci 6. – 9. ročníků zhlédli 
jevištní podobu sbírky balad Karla Jaromíra Erbena, svět magic-
kých balad i moudrosti předků, romantiku i horor… Pro mnohé 
z nich to byla první návštěva divadla a věřím, že i pěkný zážitek. 
Představení skvěle zpestřilo učivo literární výchovy o díle Karla 
Jaromíra Erbena.  Mgr. Jiřina Kubasová

Mikuláš na prvním stupni
Žáci devátých tříd si na pátek 2. prosince připravili pro děti prv-
ního stupně mikulášskou nadílku. Navštívili budovu č. 4 a 11, 
kde děti měly připravené písničky pro Mikuláše. Za odměnu do-
staly cukrovinky a dárkové boxy.

Čerti si nikoho neodnesli, z čehož plyne, že jsou ve škole samé hodné 
děti. foto: Bc. Lenka Veverková

Školní kolo dějepisné olympiády
V prosinci proběhlo školní kolo dějepisné olympiády, která je ur-
čena pro žáky 8. a 9. ročníků. Letošní ročník je věnovaný tématu 
„Rozdělený svět a Československo v něm“.  Zájemci o historii 
řešili zajímavé úkoly věnované období od konce druhé světové 
války do roku 1992. Materiály museli z velké části nastudovat 
sami, protože jde o učivo 2. pololetí 9. ročníku. Tři nejlepší ře-
šitelé postupují do okresního kola, které proběhne v Rychnově 
nad Kněžnou 20. ledna. K tomu, aby uspěli, musí nastudovat 
ještě další literaturu.
 V okresním kole nás budou reprezentovat tito žáci:
 1. Natálie Tobiášková z IX.B
 2. Anna Čepelová z IX.A
 3. Michal Navrátil z IX.B
 Všem dětem přejeme v novém roce hodně úspěchů.
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  T e n T o  m ě s í c

Martin Moravec, Josef Mareš –  
Moje případy z 1. oddělení
Pozor, začíná výslech! Odpovídat bude Josef 
Mareš, nejznámější český kriminalista, býva-
lý šéf pražské mordparty, autor seriálů Deva-
desátky a Případy 1. oddělení. Vyřešil stovky 
vražd a teď vypráví o vrazích, obětech i nejza-
jímavějších případech. Zároveň vás vezme do 
zákulisí práce vyšetřovatele.

 Jak se proti zločincům sbírají důkazy? Jak probíhají výslechy 
a co všechno se při nich může stát? Kdy mu šlo o život a jak se 
vyrovnával se zlem, které viděl? Mareš strávil u policie téměř 
třicet let a zažil i divoká devadesátá léta. Byl u vytahování sudů 
z Orlické přehrady, mluvil s tak otrlými lidmi, jako byli Jonák, 
Mrázek či Roubal, a vyšetřoval několik přestřelek, do kterých 
byla zapletena mafie. Mezi jeho nejznámější případy z novější 
doby pak patří pražský taxivrah, pátrání po zmizelé Aničce či 
vražda novináře Michala Velíška. Vraždí muži jinak než ženy? 
Kam zabijáci ukrývají mrtvoly? Kterých pachatelů mu bylo líto? 
Proč se k některým choval hezky, a dokonce jim vařil kafe, i když 
jimi pohrdal? A proč některé odsouzené i po letech navštěvuje 
ve vězení?
 Milovníci kriminálních příběhů dostávají do rukou auten-
tickou výpověď muže, který zná pozadí zločinu jako málokdo. 
Otázky kladl Martin Moravec, jehož knižní rozhovory s neuro-
chirurgem Vladimírem Benešem a pilotem Davidem Heclem se 
staly bestsellery.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 6



k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Alena Jakoubková: Po bitvě je každý manžel generál 
  Román pro ženy.
– Lars Kepler: Pavouk. Detektivka.
– Halina Pawlowská: Užívej života! Humorné příběhy.
– Rachel Amphlett: Vyděšená k smrti. Thriller.
– Ellis Peters: Příchod Dánů. Historická detektivka.
– Mary Ellen Taylor: Domek u lesa. Román pro ženy.
– Kristýna Trpková: Rozsudek smrti. Detektivka.
– Michal Pohanka: Deník bezdomovce. Skutečný příběh.
– Martina Riebauerová, Vladimír Beneš: Dynastie mozků
  Populárně-naučná publikace.
– Martin Úbl: Stezka Českem. Cestopis.

Oddělení pro děti
– David Hawcock: Hasiči. Pro nejmenší.
– Magdalena Navrátilová: Malované logopedické pohádky
  Pohádky pro nejmenší.
– Petra Braunová: Nejdůležitější na světě je kouzelné jablko
  Pohádky.
– Kore Jamazaki: Čarodějova nevěsta 16. Fantasy manga.
– Vanessa Len: Jenom nestvůra. Fantasy.
– Margaret Rogersová: Magie havranů. Fantasy.
– Petra Martišková: Letní vzplanutí. Pro dívky. 
– Carnovsky: Hravý hmyz: Prozkoumejte hmyzí říši 
  třemi magickými barevnými čočkami. Naučná příručka.
– Ernest Volkman: Historie špionáže – tajný svět 
  špionážního umění, sabotáží a propagandy. Dějiny.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

v ý s T a v k y  v  k n i h o v n ě

Dospělé oddělení: Harlan Coben, Bára Nesvadbová
Dětské oddělení: Masky – Práce dětí ZUŠ Opočno

Lednová soutěž na dětském oddělení: Zimní radovánky
 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

le To Š n í  s e zo na  na  z á m ku  s ko n či l a

V neděli 18. prosince jsme na zámku zakončili návštěvnickou 
sezonu roku 2022. 
 Historicky poprvé jste měli možnost o prosincových víken-
dech navštívit zámecké interiéry a zhlédnout část prvního patra 
nazdobeného v duchu vánočních svátků, dozvědět se a předsta-
vit si, jak tenkrát na přelomu 19. a 20. století prožívala advent 
a slavila Vánoce šlechta. V části bývalé zámecké kuchyně si pro 
vás paní Jitka Tláskalová připravila komentovanou výstavu „Ad-
vent v podzámčí“. Výstava byla součástí prohlídkového okruhu 
zámkem a zahrnovala mimo jiné informace o postavách v dnešní 
době již málo známých – tzv. obchůzkových – Ambrožovi, Lucii, 
Perchtě, Čaputě atd. 
 Adventní prohlídky jsme zahájili 3. prosince „Vánočním jar-
markem“.  V tento den na vás na prvním i druhém zámeckém 
nádvoří čekala spousta jarmarečních trhovců s rozličným zbo-
žím. Děti si v dílničkách mohly vyrobit něco výjimečného. Za 
doprovodu hudby flašinetáře pobíhali po nádvoří čerti s andě-

lem, nahlédnout vás nechali i do pekelné místnosti. Odpoledne 
zpestřily svým pěveckým vystoupením děti ze ZUŠ v Opočně 
a opočenské loutkové divadlo s krátkou tematickou pohádkou 
„Kašpárek a čerti“.

Návštěvníci si užili atmosféru pravých zámeckých Vánoc.
 foto: archiv zámku

 Před vchodem do hladomorny jste se mohli zastavit a pro-
hlédnout si betlém ze sena, který pro vás vyrobili zaměstnanci 
zámku.
 V tento den navštívily zámecké prostory cca 4000 návštěvníků.
 Zámek děkuje všem, kteří k vytvoření sváteční atmosféry 
s chutí přispěli a především vám všem, kteří jste si tyto neobyčej-
né chvíle přišli užít právě s námi.
 Již nyní se připravujeme a sestavujeme kulturní kalendář pro 
rok 2023, který brzy zveřejníme na webových stránkách zámku. 
Těšíme se na novou sezonu s vámi. Andrea Seidelová, 
 PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

Bilance roku 2022
V roce 2022 byla dokončena rekonstrukce varhan v klášterním 
kostele a byly požehnány biskupem Mons. Janem Vokálem. Také 
byla završena přestavba tzv. „kaplanky“ na Trčkově náměstí, 
která tak mohla začít sloužit svému účelu. 
 V srpnu byl vykraden klášterní kostel, byly odcizeny svícny 
a znehodnoceny dveře. Ke konci roku policie ČR vyšetřování 
odložila. Nicméně jsme zahájili změnu zabezpečení kostela, aby 
k podobným výtržnostem nedocházelo.  
 Co se týče pastoračních aktivit, ve školách probíhá výuka 
náboženství, během nedělních bohoslužeb je v kaplance kate-
cheze pro děti, setkání mládeže je každých 14 dní. Mám radost 
z farního výletu do Kutné Hory, něco obdobného v příštím roce 
zopakujeme. 
 Velikému úspěchu se těší již třetí ročník výstavy betlémů. 
V letní sezoně proběhla akce „opočenské hudební léto“, která 
byla také velmi kladně hodnocena.
 Farnost se zapojila do nadnárodních aktivit – Noc kostelů 
a Červená středa. 
 Děkuji všem, o které jsem se nejenom během těchto aktivit 
mohl opřít. Bez nich by nic z toho nemohlo proběhnout. 

Výhled do roku 2023
Do nového roku vstupujeme s finančním dluhem. Museli jsme 
si půjčit 730 000 Kč a budeme postupně splácet, proto se letos 
neplánujeme pouštět do žádných velkých a nákladných oprav. 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 7



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 8

 Čeká nás ale ještě dokončení kaplanky – treláže, brána do ga-
ráže, oprava oplocení, osazení zahrádky. 
 Další aktivitou je oprava zádveří v děkanském kostele a nové 
zpovědnice v klášterním kostele, které jsou nutné pro Porciun-
kuli a adventní a postní zpovídaní. 

Večerní komentovaná prohlídka betlémů na opočenské faře xx. 
prosince se moc povedla. foto: facebook farnosti

 Velikým výhledem, ke kterému se blížíme mílovými kroky, je 
nová střecha děkanského kostela. Všechna povolení už máme 
zpracovaná, postupujeme v získání evropských dotací. Tyto do-
tace jsou nutné k tak velkému dílu. 
 Neustále probíhá veřejná sbírka na rekonstrukce objektů na 
Trčkově náměstí, teď tedy konkrétně sbíráme na novou střechu 
děkanského kostela. Hlavně nad presbytářem je střecha v hava-
rijním stavu, podobně i věže kostela (to je mimochodem důvod 
toho, že ne vždycky odbíjejí hodiny přesně, protože trámy, na 
kterých visí, jsou shnilé.) Proto tuto rekonstrukci považuji za 
nejnutnější. 
 Pak bude následovat střecha na děkanství, tam je patový pro-
blém společné střechy se zámkem, který se dlouhodobě řeší. 
Kromě toho se zabývám některými stavebními projekty v okol-
ních vesnicích, které spadají pod mou správu. 
 Návrhy pastoračních aktivit budou schváleny na zasedání 
pastorační rady v únoru.  Ale v plánu je letecká pouť do Říma 
(zbývá opravdu pár volných míst), která se uskuteční 27. 4. – 2. 
5. 2023. Také výhledově plánuji mořeplavbu s mládeží a samo-
zřejmě podzimní jednodenní výlet v naší republice. Během léta 
máme připravené také nějaké programy, se kterými vás postup-
ně seznámím. 

Lednové aktivity
Na začátku ledna proběhne Tříkrálová sbírka a požehnání ko-
ledníkům. 
 8. ledna vás zvu na novoroční koncert ženského sboru Vlasta 
do děkanského kostela v 16 hodin.
 15. ledna proběhne v Kodymově národním domě cestopisné 
promítání P. Jana Linharta z jeho letní cesty po Kubě. Pokud 
jste si na výstavě betlémů všimli malého betlému z Kuby, tak ten 
jsem dostal přímo od něj z této cesty.
 Já budu většinu ledna v Římě na studijním pobytu, tak se pro-
sím obracejte na mého kaplana Andrew Will Loose. 
 Nikdy nevíme, co nás v novém roce čeká, jaký bude, kam nás 
to „zavěje“ a zda ho celý prožijeme tak, jak jsme si plánovali. 
Vlastně budoucnost nemáme plně ve svých rukou, tak nám všem 
přeji otevřenost budoucím výzvám a pokoj v srdci, pokud vše ne-
proběhne podle našich představ. P. Mgr. Filip Foltán, 
 administrátor, Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

o d b o J ová  s k u p i n a  b a r i u m  v  č á n c e  
—  2 .  č á s T  —

Pokračování z minulého čísla. Vysílací aparát Marta I. putoval při 
svém fungování několika různými místy. A již v červenci 1944 
navrhoval Václav Vachek, že vysílačku mohou umístit u bratra 
Jana v Čánce. Tehdy na to však ještě nedošlo, ale v Čánce se čas-
to skupina setkávala k projednávání různých problémů. Dům  
čp. 58 sloužil jako bezpečné místo. Například v červenci 1944 se 
v Čánce sešli někteří členové skupiny, aby se domluvili na další 
spolupráci s Gustavem Židem z Jaroměře. Již tehdy bylo zřejmé, 
že je to zrádce, který spolupracuje s gestapem. Proto bylo všem 
členům skupiny doporučeno, aby s ním přerušili styky. Tomáš 
Býček však přesto nějaké spojení s G. Židem udržoval, protože 
chtěl zabránit úniku informací o lidech a stanicích nebo přinej-
menším zjistit, že již gestapo tyto informace má.

Nakonec byla Marta I do Čánky přemístěna až dne 15. 8. 1944, 
přivezl ji sem Josef Žižka (Malý Josef) a V. Vachek a zůstala zde 
až do 5. 10. 1944. Jan Samek mladší, tehdy devítiletý, pama-
tuje, že na břízách u nich na pozemku měli pověšenou jakousi 
anténu. A v zadním pokoji v domku měli na stěně pověšenou 
velkou mapu, na které byly vyznačeny pohyby vojska a různé 
další údaje. Velký a Malý Josef prý mezi sebou měli opravdu 
viditelný výškový rozdíl, což bylo úsměvné. Ale pamatuje si, že 
tatínek potajmu zásoboval výsadkáře jídlem a mlékem. V dob-
rém vztahu byli i s druhými sousedy, Novákovými, i ti je záso-
bovali jídlem. 
 Při velkém zatýkání na počátku října 1944 byl radista Žižka 
zrovna v Čánce a zde byl v tu dobu v bezpečí, avšak okamžitě se 
začalo jednat o přesunu. Z Čánky putovala Marta I do Polska 
u Žamberka, odkud ještě chvíli i vysílala. 



příloha ročník XXV. (XXXII.) — číslo 1 | příloha — strana 1



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 1 | příloha — strana 2příloha�



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 1 | příloha — strana 3příloha



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 1 | příloha — strana 4

k o n t a k t y   —

—  m ě s t s k ý  ú ř a d  o p o č n o
podatelna městského úřadu 494 669 636

tajemnice městského úřadu 494 669 629

evidence obyvatel 494 669 634

odbor majetku a rozvoje města 494 669 635

matrika 494 669 622

odbor výstavby 494 669 627

oddělení životního prostředí 494 669 633

odbor hospodářsko-správní a finanční 494 669 639

účtárna 494 669 632

poplatky za svoz odpadu a psy 494 669 636

ztráty a nálezy 494 669 636

starostka 494 669 631

asistentka starostky 494 669 621

www.opocno.cz

—  městské instituce
Informační centrum Opočno 494 668 111

Městská knihovna Opočno 774 446 163

Základní škola Opočno 493 034 575

Mateřská škola Opočno 494 668 186

—  Technické služby města opočna
Voda a kanalizace 724 986 532

Elektro, veřejné osvětlení,
údržba města

602 664 918

Kancelář, odečty vody, zakázky 494 667 616
725 189 385

—  ostatní
Policie ČR – služebna Opočno 974 536 751

Městská policie Dobruška 494 629 572

Marius Pedersen – svoz odpadu 493 646 550

příloha



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 9

 Při výsleších gestapa postupně vycházela na povrch jména 
dalších a dalších spolupracovníků skupiny, a tím i postupo-
valo další zatýkání dál. Přestože první zatýkání proběhlo už 
v říjnu 1944, tak spolupracovníci z Čánky byli zatčeni až v led-
nu 1945. Do té doby gestapo kroužilo na Jaroměřsku a Trut-
novsku. Jméno Jana Vachka poprvé padlo z úst Gustava Žida 
z Jaroměře, a to dne 5. 10. 1944. Proto byl Jan Vachek dne 7. 
10. zatčen příslušníky opočenské četnické stanice na příkaz 
německé tajné policie. V neděli 8. 10. byl k výslechu přiveden 
i jeho otec a pod nátlakem, že otce ubijí před jeho očima, byl 
Jan vyslýchán. Přiznal, že Malého a Velkého Josefa zná, jelikož 
již bylo zřejmé, že gestapo tuto informaci zná. Také přiznal, 
že ve svém bytě měl vysílačku. Těžko soudit prozrazení jmen 
spolupracovníků jako zradu Jana Vachka, bylo to ve dnech, 
kdy mu právě umučili bratra, a proto měl strach o sebe a svoji 
rodinu. Bohužel výsledek výslechů Jana Vachka rozjel rozsáh-
lé pátraní a zátahy na spolupracovníky odboje na Rychnovsku. 
V této oblasti ještě gestapo dosud nemělo žádná jména a sto-
py. První vpád do Rychnovska byl 8. října v Tutlekách. Hajný 
František Froš tehdy ještě svou nevědomost uhájil a důrazně 
popřel, že by parašutisty znal. Kateřina Vošlajerová

o p o č e n s k á  p o Š T a

Pošta se nám v roce 2022 přestěhovala do budovy městského úřa-
du z bývalé budovy okresního domu čp. 307. Na té jsou krásné znaky 
obcí, které patřily kdysi pod okres Opočno. K významu pošty pár slov.

Razítko z roku 1881.

Zprávy, dopisy, listiny bylo za-
potřebí doručit na usedlosti, do 
obcí či na fary a na tvrze, pozdě-
ji na zámky. Zprávy většinou 
přivážel jezdec na koni nebo for-
mané, kteří vozili cestující, ale 
také listiny či balíky. Už v roce 
1500 císař Maxmilián I. jmeno-
val Franze von Taxis generálním 
říšským poštmistrem. Thurn-
-Taxisové byl německý knížecí 

rod, který pocházel ze severní Itálie. Ti vytvořili první poštov-
ní spoj z Vídně do Bruselu a poštovnictví provozovali v někte-
rých zemích až do 19. století. Služby Thurn-Taxisů používaly 
hlavně německé země, které neměly vlastní poštu. První poš-
tovní řád vydal v polovině 16. století Ferdinand I. V té době 
v českých zemích poštovní přepravu řídila právě šlechtická 
rodina Thurn – Taxisů, kteří měli dokonce v erbu poštovní 
trubku. Po nich převzal v českých, moravských, uherských 
a rakouských zemích organizaci pošty knížecí rod Paarů po-
cházející z Lombardie, který se usídlil v Čechách v 17. století. 
Získali výnosné dědičné poštmistrovství. Poštmistrovství pro-
vozovali do roku 1722, kdy byla poštmistrovská síť zestátněna. 
Letos je to 300 let. Již před tím vydala císařovna Marie Teresie 
patent, který zakazoval provozování pošty formanům, upravil 
podmínky pro zapůjčování poštovních koní a potahů. Pošta 
začala jezdit na předepsaných tratích podle jízdního řádu. 
O poštovní schránky a zdokonalení jízdní pošty se zasloužil 
právník, tvůrce moderního poštovnictví Maxmilian z Otten-
feldu, narozený roku 1777 v Opočně v čp. 59 v Charouzově uli-
ci. Jím navržený novodobý poštovní zákon začal platit roku 
1838. Zákon stanovil přesná pravidla doručování listovní a ba-
líkové pošty.

 Předchůdcem opočenské pošty byla sběrna dopisů, která 
patřila pod poštovní stanici v Jaroměři. Roku 1858 zahájila 
v Opočně činnost c. k. Poštovní expedice a prvním poštmistrem 
byl kupec Adolf Skuherský, a to do roku 1862. Poštmistři vedli 
pošty. Doručující poslíčci byli zváni postilioni. 

Razítko z roku 1929.

Málokdo už ví, že také v Podzám-
čí byla zřízena v r. 1866 pošta pro 
zásilky do Opočna, Pohoří a Pu-
lice v Colloredo–Mansfeldském 
velkostatku v domě čp. 391. Dů-
vodem bylo, aby tamní dvůr 
a cukrovar i obce Pohoří a Pulice 
měly rychlé spojení se světem. 
Pošta v Podzámčí byla zrušena 
v roce 1951. Pracoval zde pan Ja-
roslav Daněk ve složité protekto-

rátní době a celou dobu pošta sloužila. (V příloze zajímavost tý-
kající se razítka podzámecké pošty).  
 Poštovní známky v Rakousku – Uhersku se začaly vydávat 
v roce 1870, vydávaly se až do r. 1918.
Po Adolfu Skuherském byl dalším opočenským poštmistrem 
a zodpovědnou osobou za telegraf Josef Rathouský a po něm 
František Stránský, který zde působil do roku 1889, kdy z Opoč-
na odešel.  V roce 1901 do služby nastoupili státem placení lis-
tonoši, do té doby chodili pro zásilky obecní poslové, a po sedmi 
letech město Opočno zakoupilo pro c. k. Poštu Okresní dům  
čp. 307 v Nádražní ulici, kde byla pošta až do letošního roku. 
 Po panu Stránském se novým poštmistrem stal pan Fran-
tišek Novák, který pracoval do r. 1914, a po něm nastoupil na 
místo poštmistra pan Eduard Hofman. 
 Roku 1918 poštovní úřad převzal nový Československý stát.  

Důmyslně znárodněné razítko.

 V roce 1925 je opočen-
ským poštmistrem pan 
Josef Středa.  Po panu 
Středovi se nepodařilo 
zjistit další poštmistry na 
poště v Opočně.  Údajně 
další úřady se jmény 
poštmistrů byly písemně 
uváděny v předávacích 
knihách. Nevíme však, 
do které doby byly knihy 
se jmény vedeny. 

 Od 1. 1. 1973 byla zave-
dena poštovní směrovací čísla, na poště v Opočně pracovalo 
13 zaměstnanců, z toho 5 doručovatelek.
 Nám známí novodobí poštmistři a poštmistrové: Dajčar Ru-
dolf, Hlaváčková Marie, Libra Zdeněk, Jirušková Marie, Petrová 
Helena, Jirušková Marie, Haladová Dana, Krsková Aneta, Uhro-
vá Pavlína, Senková Renata, Auerová Irena a opět paní Jirušková 
Marie.  Děkujeme paní Jiruškové za pomoc posloupnosti jmen 
novodobých poštmistrových a přejeme zaměstnancům pošty, 
aby se jim v budově městského úřadu dobře pracovalo.
 Část materiálu o naší poště jsme získali od pana Josefa Ra-
benseifnera, který má ve svých sbírkách razítka opočenské poš-
ty včetně pošty v Podzámčí. Ten nám také umožnil ze své sbírky 
ukázat, jak si těsně po osvobození v roce 1945 v Podzámčí pora-
dili s novým razítkem. Jedná se o zajímavost zmíněnou v článku 
o poště v Podzámčí (obr. 1). Dovolil nám také, abychom mohli 
uvést některé ukázky opočenských razítek, a patří mu naše po-
děkování. Za letopiseckou skupinu 
 Luděk Hamáček, Vladimír Macek a Renata Pavlíčková



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 10

kultura  —

a d v e n T n í  č a s  v  o p o č n ě

První adventní neděli Kodymův národní dům poctila svou ná-
vštěvou fenomenální zpěvačka a kytaristka Lenka Filipová, kte-
rá publikum naladila na vánoční notu.
 Druhá adventní neděle patřila Livii Kuchařové a Barboře Lep-
šové, které si ke svému vystoupení přizvaly také děti z publika.

K opočenskému adventu samozřejmě patří také koncert malé 
dechové hudby Opočenka. Ta v Kodymově národním domě vy-
stoupila v sobotu 17. prosince. 

 foto: Honza Ježdík

Během adventních víkendů bylo možné nasát vánoční atmosféru 
s nádechem první republiky v roubence čp. 55 u zvonice. V rámci 
výtvarných dílniček si návštěvníci mohli ozdobit perníkový sví-
cen, vyrobit vánoční ozdobu z přírodních materiálů nebo si vyma-
lovat skleněnou kouličku. Na zahřátí si při tom mohli dát horký 
mošt s opočenské moštárny. (red)

m i l á  n á v Š T ě v a

14. prosince přišla skupinka dětiček z Mateřské školky předvést 
pásmo pohádek a písniček a potěšit tak zaměstnance Městského 
úřadu Opočno. Dětičky byly moc šikovné a paní starostka pro 
ně měla přichystané dobrůtky spolu s přáním krásných Vánoc 
a splněných přání.  Olga Stojanová

r o z s v í c e n í  v á n o č n í h o  s T r o m u 
a  m i k u l á Š  v  o p o č n ě

V sobotu 3. 12. v podvečer, když se uzavřela brána zámku, kde 
celé dopoledne probíhal úspěšně první ročník vánočního jar-
marku, začali plochu malého náměstí okupovat čerti v čele s Lu-
ciferem, který přijel na ďábelském oři přímo z pekla. Chvilku 
měl pocit, že v Opočně posbírá všechny zlobivé děti, a vyzval 
rohatou družinu, aby mu v tom byla nápomocna. Pak ale uslyšel 
cinkot zvonků a kočár s Mikulášem a andělíčky vytlačil čertov-
skou bandu až do Zámecké ulice. Bělovousý Mikuláš hned nato 
svým sametovým hlasem za pomoci kouzelné berličky rozsvítil 
celé Trčkovo náměstí a požádal přítomné, aby vyhnali čerty dolů 
na náměstí Kupkovo. Tam Lucifer třídil děti na hodné a zlobi-
vé a mocným hlasem četl hříšníky, kteří si nechtějí čistit zuby 
nebo odmlouvají mamince. Pekelníci šmejdili po náměstí a na-
pravovali zlobivce a nepořádníky, než se objevila kouzelná zář 
a na náměstí dorazil opět Mikuláš. Téměř z nebes zazpíval spolu 
s andělíčky krásnou píseň a mávnutím berly oblékl náš opočen-
ský vánoční strom do čarovné záře. Náměstí vydechlo úžasem 
a ozval se i potlesk. Pak kočár s Mikulášem objel náměstí a zmi-
zel, jako by nikdy nebyl. 

 foto: 5x archiv města

 Děkuji všem, kteří se na akci podílí, dají si práci s přípravou 
a věnují tomu mnohdy i svůj volný čas. 
 A na úplný závěr vám tradičně popřeji, aby rok 2023 byl plný 
zdraví, vzájemné tolerance, klidu a pohody!  Olga Stojanová



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 11

k a l e n d á ř  a k c í  —

l e d e n  2 0 2 3

do pátku
 6. 1. 

Za betlémy po Opočně
Opočno
Výstavu betlémů ve výlohách a oknech pro vás 
připravil Spolek Senioři z Opočenska.

sobota 
7. 1. 

Tříkrálová sbírka
Opočno
Přispět můžete také do kasiček v Informačním 
centru Opočno,  prodejně Konzum na 
Kupkově náměstí a v prodejně Coop diskont 
v Dobrušské ulici do 15. ledna. Je také možné 
darovat on-line na webu trikralovasbirka.cz.

neděle 
8. 1. 

16:00

Koncert ženského pěveckého sboru Vlasta
Kostel Nejsvětější Trojice na Trčkově náměstí
Světlana Hordieieva, Lukáš Koblása – varhany.

13.–14. 1. Volba prezidenta České republiky
Opočno
V pátek 13. ledna od 14:00 hodin do 22:00 
hodin, v sobotu 14. ledna od 8:00 hodin do 
14:00 hodin.

14.–22. 1. Zvěřinové hody v Restauraci Jordánek
Restaurace a hotel Jordánek
Rezervace doporučena. Tel.: 608 367 555 nebo 
494 667 555. E-mail: rezervace@jordanek.cz. 
www.jordanek.cz

neděle 
15. 1. 
17:00

(De)maskovaná Kuba
Kodymův národní dům
Římskokatolická farnost – děkanství Opočno, 
vás srdečně zve na cestopisnou prezentaci 
obrázků, hudby a vyprávění Jana Linharta.

od 18. 1. STOB kurz zdravého hubnutí v Opočně
Kodymův národní dům
Trápíte se dokola s hubnutím a přibíráním? 
Nejste spokojena se svým tělem? Přihlaste 
se do kurzu zdravého hubnutí, kterým vás 
provede nutriční terapeutka Bc. Zuzana 
Chadimová – instruktorka zdravého cvičení 
a lektorka STOBu. Více informací na tel. 737 
669 223.

čtvrtek
 19. 1.

Vzpomínka na Jana Palacha
Opočno
Pořádají opočenští skauti. 

pátek
 20. 1.
20:00

Hasičský ples
Kodymův národní dům
Pořádá Sbor dobrovolných hasičů Opočno. 
Hraje skupina SONG. 

pondělí 
30. 1. 
18:00

Novoroční koncert ZUŠ
Kodymův národní dům
Vstupné dobrovolné.

pátek 
27.–28. 1. 

Volba prezidenta České republiky (2. kolo)
Opočno
V pátek 27. ledna od 14:00 hodin do 22:00 
hodin, v sobotu 28. ledna od 8:00 hodin do 
14:00 hodin.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

n a b i T ý  p r o s i n e c  

s e n i o r ů  z  o p o č e n s k a

Zahájení výstavy Za betlémy po Opočně
Ve čtvrtek 8. prosince se sešli milovníci betlémů a členové spol-
ku Senioři z Opočenska v malém sále opočenského Kodymova 
národního domu u příležitosti zahájení již třetí výstavy Za bet-
lémy po Opočně. Ty jsou k vidění v oknech obyvatel a výlohách 
obchodníků v centru města. Přítomné poctila svou návštěvou 
i starostka Opočna, paní Šárka Škrabalová. Členky připravily 
malé občerstvení a nastala pravá adventní atmosféra.
 Všechny přítomné přivítala paní Olga Francová, seznámila 
je s historii výstav a upozornila na některé zajímavé exponáty. 
Omluvila pro předvánoční zaneprázdnění druhou avizovanou 
účastnici besedy, řezbářku a malířku Jarmilu Haldovou. Hlav-
ním bodem programu pak byla beseda se spisovatelem Josefem 
Lukáškem na vánoční a pohádková témata. Pan Lukášek pouta-
vě vyprávěl nejen o betlémech, ale i o tom, jak se dostal ke psaní 
pohádek, jak to bylo s Krakonošem, Kačenkou a Rampušákem, 
a nakonec i jednu pohádku přečetl.  Bylo velmi milé a zajímavé 
ho poslouchat.

Nejen o betlémech vyprávěl přítomným spisovatel Josef Lukášek.
 foto: Jiřina Vlková

Výstava betlémů tedy byla zahájena a všichni jste zváni k pro-
cházce centrem Opočna a k načerpání sváteční nálady. Betlémy 
z papíru, slámy, dřeva, keramiky, krajek i perníku budou k vidě-
ní do 6. ledna 2023. Jiřina Vlková

Vánoční dekorace pro seniory od seniorů
Adventní čas je krásný, ženy rády zdobí a vytvářejí vánoční deko-
race. Členky spolku Senioři z Opočenska se také daly do tvorby 
vánočních dekorací, pod vedením a za velkého úsilí paní Olgy 
Francové vytvořily hodně nádherných dekorací. Rozhodly se 
darovat část svých výtvorů do domova Rudolf v Opočně, kde žijí 
senioři. A právě do tohoto zařízení dovezly dekorace, které do-
plní a dokrášlí již nazdobené prostředí a navodí milou sváteční 
atmosféru. Milena Rohlenová

Výlet do Wroclawi – Senioři z Opočenska
Členové spolku s přáteli uspořádali autobusový zájezd na krásné 
vánoční trhy ve Wroclavi. Krásná výzdoba, úžasná atmosféra, 
hodně atrakcí, ale také hodně lidí. Byl to skvělý a nezapomenu-
telný zážitek.  Výbor organizace



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 12

z poŠTouní schr ánky u maXmiliána

Pošta Ježíškovi
Během druhého adventního víkendu se stala Poštouna U Max-
miliána příjemcem přání Ježíškovi. Jejím prostřednictvím jich 
bylo odesláno přes 200. Poté, co si je Ježíšek přečetl a opatřil 
razítkem s andílkem, vrátila se přáníčka dětem z celé naší vlasti  
(5 dokonce do zahraničí). 
 Vzhledem k neúplné adrese však nenalezla příjemce dvě 
z nich: od Káji E. a Karunky. Ozvěte se na email: jiri.kralicek@
abakus-eu.com. Poštouník U Maxmiliána je s radostí doručí.

Zprávu Ježíškovi, že děti na Opočensku jsou hodné a zaslou-
ží si radostné Vánoce, poslal místní poštouník po bílé holubici 
z chovu Jaroslava Valáška ze Semechnic, mistra Evropy v chovu 
holubů. K tomu všemu zahrála sváteční melodie Hudba hradní 
stráže. K příjemné předvánoční atmosféře přispěly velkoformá-
tovými obrázky děti z mateřských škol v Dobrušce, Přepychách 
a Kytičkové třídy z MŠ Opočno.

Čertoviny s Maxmiliánem

Po sto letech se do Hradební ulice vrátili čerti. Přesněji čertovi 
švagři a Lucifer. Událo se tak v sobotu 10. prosince přesně mezi 
16. a 17. hodinou. Ten, kdo se zúčastnil Čertovin s Maxmiliá-
nem, měl výjimečnou příležitost je spatřit v bývalém domě opo-
čenského měšťana a zároveň cukráře Loffa. Dva byli místní. Na 
pozvání přijeli i čerti přepyšští. Zasedli u pece, rozdali si karty 
a spřádali své plány. Přivezli s sebou i vyorávač brambor, lidově 
zvaný čert. V tom měli údajně prsty i pán Zajíc z Opolné a anděl 
Miky. Rarachův vyorávač umístili jako vzpomínku na opočen-
ského rodáka MUDr. Filipa Stanislava Kodyma naproti jeho 
rodnému domu. Kodym, který se zasloužil v 19. století o kulturní 
povznesení českého národa, řídil Hospodářské noviny zaměřené 
na šíření nových poznatků vědy, techniky a zemědělství. 

 O tom, jak to bylo s čerty na Opočensku, se dočtete v lednovém 
čísle Přepyšského zpravodaje.

Tak jako téměř před třiceti lety na zámku v Opočně, přišli zlo-
bivce poškádlit čertovi švagři z rodu Franců i Paštiků hrou na 
saxofon či projížďkou na podivném pekelném stroji.

V panské míčovně se podělil o své zkušenosti se zdobnický-
mi čerty spisovatel Josef Lukášek s Dášou Honsnejmanovou 
z Knihovny U Mokřinky. Raráška pro radost skládala s dětmi 
Zuzka z Krehanovy ulice.
 Poštouník U Maxmiliána, posel dobrých zpráv

ABAKUS

POŠTOUNA U MAXMILIÁNA
NA ROHU KUPKOVA NÁMĚSTÍ A ZÁMECKÉ ULICE  

Něco se stane.
Je to ve vzduchu. Ouvej,

nebo ejchuchu?
(Miloň Čepelka, Deník haiku 4)

V Poštouně U Maxmiliána věříme v ejchuchu.
Děkujeme za Vaši přízeň a do roku 2023 přejeme všem 

hodně zdraví, radosti a vzájemného pochopení.

Za všechny spolupracovníky 
buditelského informačního centra v Opočně 
Jiří Králíček, tč. poštouník U Maxmiliána



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 13

o d  s o u s e d ů  —

n a  k r a J s k é  p a m á T k y  m ů ž e T e 
v y r a z i T  z d a r m a

Každou první středu v měsíci nabízí od prosince do konce roku 
2023 volný vstup bezmála dvě desítky muzeí, galerií a hvězdáren 
v Královéhradeckém kraji. Poprvé byly expozice krajských kul-
turních zařízení přístupné zdarma ve středu 7. prosince. Pro děti 
do 10 let a seniory starší 65 let platí volný vstup do konce roku 
2023 na všechny dny v měsíci.

Za návštěvu určitě stojí Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové.
  foto: archiv Královéhradeckého kraje

V boji s dopady energetické krize a vysoké inflace přichází Krá-
lovéhradecký kraj s řadou opatření, která mají nad rámec kroků 
nabízených státem přinést lidem další pomoc: bezplatný vstup do 
kulturních institucí je jen jedním z nich. Už před časem kraj před-
stavil možnosti podpory například pro spolky pracující s dětmi 
a mládeží.

Instituce, které do konce roku 2023 nabízí volné vstupné: 
 − Galerie moderního umění Hradec Králové
 − Galerie výtvarného umění v Náchodě
 − Hvězdárna v Úpici
 − Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové
 − Muzeum východních Čech v Hradci Králové
 − Regionální muzeum a galerie v Jičíně
 − Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
 − Památník Karla Plachetky v Rychnově nad Kněžnou
 − Muzeum krajky Vamberk
 − Sýpka – muzeum Orlických hor (Rokytnice v Orlických horách)
 − Synagoga – památník Karla Poláčka v Rychnově nad Kněžnou
 − Muzeum Náchodska – Broučkův dům
 − Pevnost Dobrošov
 − Muzeum v klášteře v Polici nad Metují
 − Dřevěnka – stará škola v Polici nad Metují
 − Rodný domek A. Jiráska v Hronově
 − Čapkův mlýn – papírna v Hronově
 − Muzeum Aloise Jiráska v divadle v Hronově

 Zdroj: Tisková zpráva Královéhradeckého kraje

s p o r t  —

ohlédnuTí za souTěžní sezonou 2022

Rok 2022 se blíží ke svému konci a to s sebou přináší možnost 
ohlédnout se zpět a zhodnotit celý soutěžní rok, ve kterém se do 
soutěží zapojilo družstvo žen, družstvo mládeže, družstvo do-
rostenek a jedno družstvo v kategorii dorostenci. Mimo uvedená 

družstva se zástupci SDH zúčastnili celorepublikového setkání 
parních stříkaček, které se uskutečnilo v Roztokách u Jilemnice. 
Potlesk parní stříkačka sklidila na ukázkách v Líšnici a v Mělča-
nech. Mladí hasiči soutěžili 28. a 29. května v okresním kole hry 
Plamen a patřilo jim 13. místo z 31 zapojených družstev. Hasič-
ská liga mládeže se opět rozběhla po covidové přestávce a druž-
stvo starších žáků skončilo celkově patnácté. Dorostenci vyhráli 
okresní kolo ve své kategorii a měli možnost reprezentovat náš 
okres v krajském kole. O jejich úspěchu a třetím místě v kraji jste 
měli možnost číst na stránkách osmého čísla Opočenských novin. 
Dorostenky skončily v okresním kole na třetím místě. Družstvu 
žen na pohárové soutěži v Opočně 3. září patřilo 4. místo, do-
rostenkám 8. místo a dorostenci skončili devátí mezi dospělými.  
V Podorlické lize v požárním útoku, kde bylo zařazeno 11 soutěží, 
naše ženy obsadily celkově páté místo. Mladí hasiči, dorostenky 
a dorostenci v sobotu 8. října v Lukavici zahájili nový ročník svých 
soutěží závodem hasičské všestrannosti a brannosti. Hlídka mla-
dých hasičů byla patnáctá, dorostenky a dorostenci zahájili celo-
roční činnost v kategorii smíšených družstev druhým místem. 

Soutěže jsou nejen místem závodění, ale také přátelských setkání.
 foto: archiv SDH Opočno

Chtěl bych nejen svým jménem, ale i jménem celého výboru 
poděkovat družstvům a jejich členům za reprezentaci jak Sbo-
ru dobrovolných hasičů, tak města Opočna a s parní stříkačkou 
i Královéhradeckého kraje. Zároveň patří poděkování vedoucím 
a trenérům družstev. Soutěžení by nešlo bez finanční podpory 
a nezbývá tedy než poděkovat zastupitelstvu našeho města, Krá-
lovéhradeckému kraji a dalším, kteří jakýmkoli způsobem pod-
pořili naše soutěžní družstva v roce 2022.
 Rok 2022 byl rokem, ve kterém jsme si připomínali již 146. 
výročí svého založení. Velice nás mrzí, že vzhledem k tehdy pro-
bíhající epidemii jsme neuskutečnili tradiční hasičský ples. Po-
dobná situace se snad už příští rok nebude opakovat a setkáme 
se na hasičském plese 20. ledna 2023.
 Otto Ptáček – starosta SDH Opočno  

h c  b a r o n i  o p o č n o  z v o u

Domácí utkání týmu HC Baroni Opočno

11. 1. 2022 18:00 HC Náchod
15. 1. 2022 17:00 HC Choceň

Rozpis veřejného bruslení a školy bruslení najdete na 
www.hokej.opocno.cz

 HC Baroni Opočno



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 14

ohlédnutí za rokem 2022� —

l e d e n

 − Radní Královéhradeckého kraje rozhodli o ukončení výuky 
v areálu střední školy v Opočně od školního roku 2023/24. Vý-
uka se přesune do Nového Města nad Metují. 

 − Tříkrálová sbírka v Opočně, Čánce a Dobříkovci vynesla přes 
80 tisíc korun. Na celém Dobrušsku pak téměř 780 tisíc.

Ú n o r 

 − 24. února začala ruská invaze na Ukrajinu. Krátce na to schvá-
lilo Zastupitelstvo města Opočna finanční pomoc Ukrajině ve 
výši 100 000 korun. 

 − Byla zahájena stavba druhé etapy obchvatu města.

b ř e z e n

 − V informačním centru byla zahájena finanční a materiální sbír-
ka pro Ukrajinu. Sbírka se později přesunula do prostoru bý-
valé spořitelny, který jste svými dary zcela zaplnili. Do Opočna 
začali přicházet ukrajinští uprchlíci. 

 − Opočno opět uspělo v krajském kole soutěže Památka roku. 
První místo získala rekonstrukce kaple sv. Kříže na městském 
hřbitově. Z dubnového celostátního kola jsme si bohužel již 
ocenění neodvezli.

d u b e n

 − V Kodymově národním domě proběhl hudební večer Šanso-
nárium Miloně Čepelky za jeho účasti. 

 − Roubenka čp. 55 u zvonice ožila o Velikonocích ukázkami veli-
konočních zvyků, výrobou ozdob a pletením pomlázek. 

 − Několikaleté úsilí o záchranu varhan v klášterním kostele Na-
rození Páně bylo završeno. Opraveným varhanám požehnal 
královéhradecký biskup Jan Vokál, a pak zazněl první koncert 
v podání varhaníka Pavla Svobody.

k v ě T e n

 − Ve věku 102 let zemřela mecenáška a sběratelka umění Meda 
Mládková. Byla to právě ona, kdo objevil pro svět opočenského 
rodáka, malíře Františka Kupku. Při návštěvě Opočna v roce 
2012 jí naše město udělilo čestné občanství. 

 − Proběhlo slavnostní poklepání základního kamene II. etapy 
obchvatu města. 

 − Na Kupkově náměstí proběhlo zahájení 3. ročníku Podorlické 
rally.

 − Zámecký park v Opočně hostil již 8. ročník běžeckých závodů 
Dětská míle. Na start se postavilo sto malých běžců a běžkyň 
od 2 do 15 let. Po nich vyrazili na trať také odvážní rodiče. 
 

č e r v e n

 − Bohuslav Komárek byl oceněn in memoriam Zlatou korunou 
Královéhradeckého kraje. Cenu uděluje Královéhradecký kraj 

za dlouholetou práci lidem, kteří na úkor svého volného času 
nezištně pracují s dětmi a mládeží.

 − Po dvou letech opět proběhlo v Praze setkání opočenských 
rodáků. Starostka Šárka Škrabalová jim představila novinky 
z Opočna a samozřejmě se vzpomínalo na rodné město.

 − Z důvodu nedostatečné kapacity odpadových nádob na papír 
rozšířilo město možnost jeho ukládání o velkoobjemový kon-
tejner ve dvoře v Pálence.

 − Královéhradecký kraj otevřel na dva dny veřejnosti zahrady 
opočenského kapucínského kláštera.

 − Konala se archeologická exkurze na stavbě obchvatu. Nálezy 
z 2. století našeho letopočtu představila zájemcům archeolož-
ka Martina Beková.

 − Proběhlo zahájení dalšího ročníku festivalu Opočno Františ-
ka Kupky, na kterém byly předány výtvarné ceny Františka 
Kupky. Do soutěže dorazilo 154 prací z 23 škol z celé České 
republiky. 

 − Opočenská mlékárna BOHEMILK instalovala v prostoru pří-
jezdu k mlékárně dva prodejní automaty přístupné non-stop. 
V nabídce jsou mléčné výrobky a také zmrzliny. 

 − Vernisáž výstavy fotografií Honzy Ježdíka Krajinou Františka 
Kupky zahájila v palmové skleníku v zámeckém parku Opočen-
ské fotografické léto. 

č e r v e n e c

 − Pobočka České pošty zahájila provoz v prostorách bývalé spo-
řitelny v budově městského úřadu na Kupkově náměstí.

 − Fotografické léto v palmovém skleníku pokračovalo výstavou 
fotografií Pavla Štěpána a krajek Jany Peichlové. 

s r p e n

 − První srpnový víkend proběhla v Opočně tradiční Porcinkule 
doplněná jarmarkem a koncerty na Trčkově náměstí .

 − Třetím vystavujícím z cyklu Opočenské fotografické léto byla 
Lenka Ouřadová. V rámci vernisáže proběhlo vyhlášení vítězů 
fotografické soutěže na téma bílá & černá. Fotografie pak pal-
movém skleníku vystřídala díla Jitky Tláskalové.

 − Po covidové odmlce proběhl další ročník festivalu Renesan-
ce Opočno. Přivítal špičkové domácí i zahraniční hudebníky 
a lektory. 

 − V Domově Rudolf proběhl den otevřených dveří. Dvouletou vý-
stavbu v budově bývalé porodnice a chirurgie financoval Králo-
véhradecký kraj.

z á ř í

 − Domov Rudolf přivítal první klienty.
 − Po čtyřech letech se opět konaly volby do zastupitelstva města.

ř í J e n

 − V Opočně proběhlo již 55. Národní sokolnické setkání s mezi-
národní účastí. 

 − Vedení města si prohlédlo novou halu PZP HEATING a.s. 
v průmyslové zóně Podzámčí, kde se vyrábí tepelná čerpadla.

 − V klášterní zahradě proběhl tesařský workshop, při kterém se 
vyráběly lavičky pro zahradu.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 15

 − Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva města Opočna byla 
starostkou na další čtyři roky zvolena Šárka Škrabalová, neu-
volněnou místostarostkou Kateřina Vošlajerová a radními Mi-
loš Židík, Jan Rabenseifner a Zdeněk Filip.

 − Proběhl výlov rybníku Broumar. 

l i s T o p a d

 − Přestřižením pásky a odemknutím perníkovým klíčem bylo dě-
tem symbolicky předáno nové hřiště v Čánce. 

 − Vernisáží fotografií Jaroslava Ezra Krajinou Islandu odstarto-
val v Kodymově národním domě XX. mezinárodní festival out- 
doorových filmů. 

 − Domov pro seniory Rudolf v Opočně byl vyhlášen Stavbou 
roku 2022 Královéhradeckého kraje.

 − Před zaplněným sálem Kodymova národní domu vystoupila 
zpěvačka Lenka Filipová.

p r o s i n e c

 − Na opočenském zámku se poprvé konal vánoční jarmark.
 − Mikuláš slavnostně rozsvítil vánoční strom na Kupkově ná-

městí. Jeho průvod tentokrát vyrazil z Trčkova náměstí.
 − V Kodymově národním domě se uskutečnily vánoční koncerty 

Livie Kuchařové a Barbory Lepšové a vystoupila také dechová 
hudba Opočenka.

 − Adventní víkendy v roubence čp. 55 u zvonice patřily letos Vá-
nocům za první republiky.  (red)

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.

m3

14.1-22.1.2023

—  uzávěrky vydání v roce 2023

Uzávěrky jednotlivých vydání Opočenských novin 
jsou vždy 17. den v měsíci. 

Pouze v prosinci je uzávěrka posunuta na 11. 12. 2023.

Digitalizace a převod 
8 mm filmů, VHS kazet, 
DV a Hi8 kazet, DVD 
souborů, kino filmů, dia 
filmů a dia rámečků.
Kvalitně. Tel. 606 629 767

Uzávěrka příštího čísla 17. 1. 2023 v 15 hodin — Vyjde 27. 1. 2023

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 1/2023 vyšlo 29. 12. 2022. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

inzerce

svozový kalendář 2023

OPOČNO
PYTLOVÝ SVOZ PLASTŮ 

A SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

pytle si můžete vyzvednout na podatelně MěÚ 
nebo v informačním centru

SVOZY PROBÍHAJÍ KAŽDÝ LICHÝ TÝDEN – plasty v pondělí, odpad  v pátek.
Pytle s plasty umístěte ve svozový den (nebo předcházející večer) před domy 

nebo rabátka tak, aby nepřekážely a svozová firma k nim měla dobrý přístup. 
Odpady je nutné mít vystavené již v 6:00!

PO 2. 1. 2023 PÁ 31. 3. 2023 PO 3. 7. 2023 PÁ 29. 9. 2023

PÁ 6. 1. 2023 PO 10. 4. 2023 PÁ 7. 7. 2023 PO 9. 10. 2023

PO 16. 1. 2023 PÁ 14. 4. 2023 PO 17. 7. 2023 PÁ 13. 10. 2023

PÁ 20. 1. 2023 PO 24. 4. 2023 PÁ 21. 7. 2023 PO 23. 10. 2023

PO 30. 1. 2023 PÁ 28. 4. 2023 PO 31. 7. 2023 PÁ 27. 10. 2023

PÁ 3. 2. 2023 PO 8. 5. 2023 PÁ 4. 8. 2023 PO 6. 11. 2023

PO 13. 2. 2023 PÁ 12. 5. 2023 PO 14. 8. 2023 PÁ 10. 11. 2023

PÁ 17. 2. 2023 PO 22. 5. 2023 PÁ 18. 8. 2023 PO 20. 11. 2023

PO 27. 2. 2023 PÁ 26. 5. 2023 PO 28. 8. 2023 PÁ 24. 11. 2023

PÁ 3. 3. 2023 PO 5. 6. 2023 PÁ 1. 9. 2023 PO 4. 12. 2023

PO 13. 3. 2023 PÁ 9. 6. 2023 PO 11. 9. 2023 PÁ 8. 12. 2023

PÁ 17. 3. 2023 PO 19. 6. 2023 PÁ 15. 9. 2023 PO 18. 12. 2023

PO 27. 3. 2023 PÁ 23. 6. 2023 PO 25. 9. 2023 PÁ 22. 12. 2023

pytlový svoz plastů svoz komunálního odpadu



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 1 | strana 16

Tradiční novoroční křížovka
Vážení čtenáři Opočenských novin, rok se s rokem sešel a opět za 
okny máme nevlídné počasí. Pojďte si ho s námi zpříjemnit chvilkou 
u křížovky a navíc si jako bonus zasoutěžit o ceny. Malou nápově-
dou je, že tajenka se týká podtitulu divadelní krimikomedie, kterou 

uvedeme v Kodymově národním domě již v únoru. Tajenku nám 
prosím zašlete (společně se jménem a telefonním číslem) do pon-
dělí 16. ledna 2023 na e-mail infocentrum@opocno.cz, případně je 
možné ji i zatelefonovat na tel. číslo 494 668 111 v provozní době 
informačního centra. (red)


